
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Ano III Edição Nº LVIII de 4 de Setembro de 2018

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LVIII de 4 de Setembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Portarias: 352/2018

PORTARIA Nº. 352/2018.

Encerramento do Licença Maternidade.

Portarias: 351/2018

PORTARIA Nº. 351/2018 .

Encerramento de Licença Maternidade.

Extrato de Aditivo Contratual: 18070403/2018

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 18070403 – SECIPS, decorrente do Pregão Presencial 

nº 18/2018-SEAG

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LVIII de 4 de Setembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº. 352/2018

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, Inciso I do artigo nº 81, inciso I; 

CONSIDERANDO a contratação de pessoal por tempo determinado, para atender à necessidade 

temporária de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO que tal espécie de contratação é regulamentada pela Lei Municipal nº 534/2009, 

segundo a qual, em seu art. 4º prevê que o emprego público criado será regido pela CLT –

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943, e 

legislação trabalhista correlata;

CONSIDERANDO o encerramento de licença maternidade concedida nos termos dos art. 392 da CLT 

em sua Seção V – Da proteção à maternidade. 

CONSIDERANDO o referido encerramento de licença maternidade e o consequente retorno às 

atividades laborais;

R E S O L V E:

I – Comunicar ao Departamento de Recursos Humanos o encerramento de licença maternidade em 03 

de setembro de 2018 da servidora Patrícia Moraes Aragão, inscrita no CPF sob o n° ***.859.883-**, 

admitida através de processo seletivo para o cargo de professora em 07/02/2018, para que proceda 

às devidas anotações do assentamento funcional da referida servidora. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 03 de setembro de 2018.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LVIII de 4 de Setembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº. 351/2018 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, Inciso I do artigo nº 81; 

CONSIDERANDO o encerramento de licença prêmio concedida nos termos do art. 114 da Lei 

Municipal nº 485/2007, qual seja o Regime Jurídico único dos Servidores Públicos do Município; 

R E S O L V E:

I – Comunicar ao Departamento de Recursos Humanos, para que proceda às devidas anotações na ficha 

funcional da servidora Francisca Araújo Frota Aragão, inscrita no CPF sob o n° ***.159.283-**, o 

encerramento do gozo de Licença Prêmio em 29 de agosto de 2018 e consequente retorno às 

atividades.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 03 de setembro de 2018.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LVIII de 4 de Setembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18070403 - SECIPS A SECRETÁRIA DE 

CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE torna público o 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 18070403 - SECIPS, decorrente do Pregão 
Presencial nº 18/2018-SEAG UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL CONTRATANTE: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 
CONTRATADA: JONATHAS G. DAMASCENO - ME OBJETO: ACRÉSCIMO NA QUANTIDADE 
INICIAL DO CONTRATO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS 
PARA DIVERSAS SECRETARIAS VALOR ADITIVADO: R$ 3.316,25 (TRÊS MIL, TREZENTOS E 
DEZESSEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) ASSINA PELA CONTRATADA: JONATHAS 
GONÇALVES DAMASCENO ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELA RUFINO DA CUNHA.

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LVIII de 4 de Setembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Eriberto Soares Passos

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6


		2018-09-04T19:56:16+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº LVIII de 4 de Setembro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




